
C O M U N A   S Â N I O B

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e

 

privind desemnarea persoanelor
ambroziei în comuna 

 
 
 Văzând: 

- Referatul nr. 1055 din 
necesitatea desemnării persoane
ambroziei în comuna Sâniob, 

-adresa Instituției Prefectului
prin dispoziția primarului, a persoanei respon
combaterea buruienii ambrozia, 
 Ținând seama de prevederile:
 -art. 5 din Legea nr. 62/2018 
 -art. 3 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 6
combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin 
 În temeiul art. 155 alin. (1) lit. e) 
Codul administrativ, cu modificările 
  

PRIMARUL COMUNEI 

 
 Art.1. Domnul viceprimar Viorel
inspector cu atribuții de mediu, 
Legii nr.62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia
Legii nr. 62/2018 aprobate prin H.G. nr.707/2018
 Art.2.  Prezenta dispoziție se comunic
 -Instituția Prefectului – jude
 -persoanele responsabile,
 -afișare la sediul primăriei 
 
 
 

PRIMAR,   
      Jacint ZATYKO   
     
 
 
 
 

JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: 

 
DISPOZIŢIA Nr. 47 

din 02.04.2021 
 

desemnarea persoanelor responsabile cu aplicarea legislației privind combaterea 
ambroziei în comuna Sâniob, jud Bihor 

din 02.04.2021, întocmit de secretarul general al comunei
rii persoanelor responsabile cu aplicarea legislației privind combaterea 

iei Prefectului-județul Bihor nr. 2782 din 09.03.2021 privind desemnarea, 
ia primarului, a persoanei responsabile cu aplicarea legislației specifice pentru 

 
inând seama de prevederile: 

/2018 privind combaterea buruienii ambrozia,    
art. 3 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 6

buruienii ambrozia, aprobate prin HG nr. 707/2018, 
art. 155 alin. (1) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

PRIMARUL COMUNEI SÂNIOB, emite prezenta 
DISPOZIȚIE: 

viceprimar Viorel-Florian OPRE și dl ing. Lorant-Tibor KUIN
 se desemnează ca persoane responsabile cu aplicarea prevederilor 

combaterea buruienii ambrozia, a Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 62/2018 aprobate prin H.G. nr.707/2018, pe raza comunei Sâniob.   

ție se comunică cu: 
județul Bihor, 
, 

ăriei și pe pagina de internet. 

         CONTRASEMNEAZ
                   SECRETAR GENERAL,
            Maria-Elena MELA

; web.site: www.saniob.ro 

iei privind combaterea 

întocmit de secretarul general al comunei, privind 
iei privind combaterea 

privind desemnarea, 
ției specifice pentru 

art. 3 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 privind 

i art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Tibor KUIN-NAGY, 
cu aplicarea prevederilor 

a Normelor metodologice de aplicare a 

CONTRASEMNEAZĂ,   
SECRETAR GENERAL,  

Elena MELA   



C O M U N A   S Â N I O B

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e

NR.1055/02.04.2021 

privind necesitatea desemnă
combaterea ambroziei în comuna 

 
 
 

Având în vedere adresa Institu
desemnarea, prin dispoziția primarului, a persoanelor
pentru combaterea buruienii ambrozia,

În conformitate cu prevederile art. 2 
62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin HG nr. 707/2018, verificare
identificarea terenurilor infestate cu buruiana ambrozia de pe raza unit
în fiecare primăvară până cel târziu la data de 20 mai, se face de c
dispozitie  a primarului. 

Persoana desemnată, în u
teren pe care s-a constatat existen

Pe baza centralizatorului se transmite soma
buruiana ambrozia, până cel târziu la data de 5 iunie a fiec

 Conform art. 155 alin. (1) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
primarul îndeplinește și alte atribu
 
 Ca urmare a celor prezentate mai sus propun domnului 
desemnarea responsabililor cu aplicarea legisla
 
 
 
 

 

 

 

JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

,C.P. 417192, Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: 

 
 
 
 

REFERAT  
 
 

ării  persoanelor responsabile cu aplicarea legisla
combaterea ambroziei în comuna Sâniob 

Având în vedere adresa Instituției Prefectului-județul Bihor nr. 2782 din 09.03.2021 privind 
ia primarului, a persoanelor responsabile cu aplicarea legisla

pentru combaterea buruienii ambrozia, 
În conformitate cu prevederile art. 2 și 3 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 

62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin HG nr. 707/2018, verificare
identificarea terenurilor infestate cu buruiana ambrozia de pe raza unității administrativ

 cel târziu la data de 20 mai, se face de către persoane desemnate prin 

, în urma verificărilor, întocmește un centralizator 
a constatat existența ambroziei, până la 25 mai a fiecărui an. 

Pe baza centralizatorului se transmite somație către proprietarii terenurilor infestate cu 
 cel târziu la data de 5 iunie a fiecărui an. 

Conform art. 155 alin. (1) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
i alte atribuții stabilite prin lege.  

Ca urmare a celor prezentate mai sus propun domnului primar să emită o dispozi
cu aplicarea legislației privind combaterea ambroziei în comuna 

SECRETAR GENERAL, 

Maria-Elena MELA 

; web.site: www.saniob.ro 

responsabile cu aplicarea legislației privind 

ul Bihor nr. 2782 din 09.03.2021 privind 
le cu aplicarea legislației specifice 

i 3 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin HG nr. 707/2018, verificarea și 

ii administrativ-teritoriale, 
tre persoane desemnate prin 

te un centralizator cu suprafețele de 

tre proprietarii terenurilor infestate cu 

Conform art. 155 alin. (1) lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 emită o dispoziție pentru 
iei privind combaterea ambroziei în comuna Sâniob. 



 

C O M U N A   S Â N I O B

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e

 

Nr._____________ din 06.04.2021

 

 

 Către, 

  Institu ția Prefectului 

 

 

REFERITOR: punere în aplicare a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 
privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin HG nr. 707/2018

 

 Având în vedere circulara
47/02.04.2021, emisă de primarul comumei 
cu aplicarea legislației privind combaterea ambroziei în comuna 

 Datele de contact ale persoanelor

 - ing. Lorant-Tibor KUIN

 - Viorel-Florian OPRE, viceprimar, tel: 0758451769

 

 Cu respect, 

 

PRIMAR,    

Ing. Jacint ZATYKO  

JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   S Â N I O B 
 

. 417192, Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: 

.2021 

ia Prefectului – Județul Bihor 

: punere în aplicare a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 
privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin HG nr. 707/2018 

Având în vedere circulara nr. 2782/09.03.2021, alăturat vă transmitem Dispozi
 de primarul comumei Sâniob, privind desemnarea persoanelor

iei privind combaterea ambroziei în comuna Sâniob. 

Datele de contact ale persoanelor responsabile: 

Tibor KUIN-NAGY, inspector cu atribuții de mediu, tel: 0726129671

Florian OPRE, viceprimar, tel: 0758451769 

           SECRETAR GENERAL

                             Maria

; web.site: www.saniob.ro 

: punere în aplicare a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 

 transmitem Dispoziția nr. 
privind desemnarea persoanelor responsabile 

, tel: 0726129671 

SECRETAR GENERAL  

Maria -Elena MELA 


